
 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УВАРОВСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

27 октября 2016 года                                                                                    № 310 

г.Уварово

Зарегистрированы изменения в уставе
Управление

Министерства юстиции российской 
Федерации

по Тамбовской области
09 декабря 2016 г.

___№   RU  685220002016002____  
Государственный регистрационный номер

Начальник Управления
Министерства юстиции
Российской Федерации
По Тамбовской области

О внесении изменений в Устав  
Уваровского района Тамбовской области

Рассмотрев во втором чтении проект изменений в Устав Уваровского 
района Тамбовской области, доработанный рабочей группой по разработке 
проекта  решения  Уваровского  районного  Совета  народных  депутатов  о 
внесении  изменений  в  Устав  Уваровского  района  Тамбовской  области, 
учитывая  заключение  постоянной  мандатной  комиссии  по  вопросам 
депутатской  этики,  организации  контроля  и   местного  самоуправления 
районного  Совета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации», Уставом Уваровского района Тамбовской области,

Уваровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.  Принять   в  целом  изменения  в  Устав  Уваровского  района 
Тамбовской области,  принятый решением от 30.06.05 № 117  (в редакции 
решений  Уваровского районного Совета народных депутатов от 13.10.05 № 
135, от 17.08.06 № 218, от 28.06.07 № 288, от 27.11.08 № 112, от 26.11.09  № 



204, от 30.09.10 № 265, от 08.12.11 № 355, от 25.10.12 № 448, от 19.11.2013 № 
35, 24.04.2014 № 92, 30.01.2015 № 156, 25.06.2015 № 206, 24.03.2016 № 261) 
согласно приложению.

2.  Главе  района  направить  настоящее  решение  на  государственную 
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Тамбовской области.
          3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП68 
Тамбовский областной портал».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянную  мандатную  комиссию  по  вопросам  депутатской  этики, 
организации  контроля  и  местного  самоуправления  районного  Совета 
(С.В.Куксов). 

Глава района                                                                                         А.Н.Бочаров 

2



Приложение  к решению Уваровского 
районного  Совета  народных 
депутатов от 27.10.2016г. № 310   «О 
внесении  изменений  в  Устав 
Уваровского  района  Тамбовской 
области»

Изменения
в Устав Уваровского района Тамбовской области

1. Часть 1 статьи 1 дополнить предложением следующего содержания:
«Наименование  муниципального  образования  –  Уваровский  район 

Тамбовской области.».
2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12)  осуществление  мероприятий  в  сфере  профилактики 

правонарушений,  предусмотренных  Федеральным  законом  «Об  основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».».

3. В статье 28:
а) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1 Срок полномочий депутата районного Совета составляет пять лет.
Срок  полномочий  депутата  районного  Совета  прекращается 

одновременно  с  истечением  срока  (досрочным  прекращением)  его 
полномочий как  депутата  представительного  органа  сельсовета  или  главы 
сельсовета.»;

б) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Депутату районного Совета устанавливаются следующие гарантии 
осуществления полномочий:

1)  право  на  внеочередной  прием  руководителями  и  другими 
должностными лицами расположенных на территории Уваровского района 
органов  государственной  власти  Тамбовской  области  (далее  -  органы 
государственной  власти),  органов  местного  самоуправления,  организаций 
независимо от форм собственности;

2)  право  на  получение  и  распространение  информации,  а  также 
первоочередное  рассмотрение  обращений  в  соответствии  с  федеральными 
законами и законами Тамбовской области;

3) право на возмещение расходов, связанных с осуществлением своих 
полномочий, в размере, не превышающем 1000  рублей в месяц, в пределах 
средств, предусмотренных на эти цели сметой расходов районного Совета, в 
порядке, установленном решением районного Совета.».

3



4. В статье 35:
а) часть 3  дополнить абзацами следующего содержания:
«Кандидатом на должность главы Уваровского района может быть за-

регистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в 
соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан  Российской  Федерации»  ограничений  пассивного  избирательного 
права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправле-
ния.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профес-
сиональному образованию и (или)  профессиональным знаниям и навыкам, 
которые являются предпочтительными для осуществления главой Уваровско-
го района полномочий по решению вопросов местного значения.

Районному  Совету  для  проведения  голосования  по  кандидатурам на 
должность главы Уваровского района представляется не менее двух зареги-
стрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;

б) в пункте 1 части 7 слова «Тамбовской области, иных объединений 
Уваровского района» заменить словами «Тамбовской области», иных объеди-
нений муниципальных образований»;

в) часть 10 признать утратившей силу.
5. Дополнить статьей 35.1 следующего содержания:

«Статья 35.1 Гарантии осуществления полномочий главы района

1. Главе района устанавливаются следующие гарантии осуществления 
полномочий:

1)  право  на  внеочередной  прием  руководителями  и  другими 
должностными лицами расположенных на территории Уваровского района 
органов  государственной  власти  Тамбовской  области  (далее  -  органы 
государственной  власти),  органов  местного  самоуправления,  организаций 
независимо от форм собственности;

2)  право  на  получение  и  распространение  информации,  а  также 
первоочередное  рассмотрение  обращений  в  соответствии  с  федеральными 
законами и законами Тамбовской области;

2.  Главе  района  устанавливаются  также  следующие  гарантии 
осуществления полномочий:

1)  право  на  своевременное  и  в  полном  объеме  получение  за  счет 
средств местного бюджета денежного вознаграждения, которое состоит из:

- ежемесячного должностного оклада;

4



- ежемесячного денежного поощрения;

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 
со сведениями, составляющими государственную тайну;

-  единовременной  выплаты  при  предоставлении  ежегодного 
оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов в год в порядке, 
установленном решением районного Совета;

-  материальной  помощи  в  размере  двух  должностных  окладов  в 
течение календарного года в порядке,  установленном решением районного 
Совета;

-  единовременной  премии  в  размере,  не  превышающем  трех 
должностных  окладов  в  течение  календарного  года,  выплачиваемой  по 
решению районного Совета, в порядке, определяемом решением районного 
Совета;

2)  право  на  транспортное  обслуживание,  обеспечиваемое  в  связи  с 
осуществлением  своих  полномочий,  в  зависимости  от  замещаемой 
муниципальной должности;

3) право на получение один раз в год выплаты на оздоровление за счет 
средств местного бюджета в размере  трехкратной величины ежемесячного 
денежного вознаграждения;

4)  право  на  получение  в  связи  с  прекращением  полномочий  (в  том 
числе досрочно) единовременной выплаты за счет средств местного бюджета 
в  размере  трехмесячного денежного  вознаграждения  по  замещаемой  им 
муниципальной должности при условии достижения в период осуществления 
полномочий пенсионного возраста или потери трудоспособности. Указанная 
гарантия  не  предоставляется,  если  полномочия  были  прекращены  по 
основаниям,  предусмотренным пунктами 2.1,  3,  6  -  9  части  6,  частью 6.1 
статьи  36,  частью  7.1,  пунктами  5  -  8  части  10,  частью  10.1  статьи  40 
Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) право на выплату пенсии за выслугу лет за счет средств областного 
бюджета в порядке, установленном Законом Тамбовской области «О пенсиях 
за  выслугу  лет  лиц,  замещающих  государственные  и  муниципальные 
должности,  государственных  и  муниципальных  служащих  Тамбовской 
области»;

6)  право  на  ежегодный  основной  оплачиваемый  отпуск 
продолжительностью 28 календарных дней, дополнительный оплачиваемый 

5

garantf1://28040004.0


отпуск  за  особые  условия  осуществления  должностных  полномочий 
продолжительностью  17 календарных  дней  и  ежегодный  дополнительный 
оплачиваемый  отпуск  за  ненормированный  рабочий  день 
продолжительностью 5 календарных дней;

7)  право  на  предоставление  для  осуществления  своей  деятельности 
служебного помещения, оборудованного мебелью, оргтехникой, средствами 
связи в здании администрации Уваровского района.».

6. Статью 36.1 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2.  В  случае,  если  избранный  районным  Советом  глава  района, 
полномочия  которого  прекращены  досрочно  на  основании  решения 
районного Совета об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке 
указанное  решение,  районный  Совет  не  вправе  принимать  решение  об 
избрании главы района до вступления решения суда в законную силу.». 

7. Часть 6 статьи 37.1 изложить в следующей редакции:

«6. При осуществлении своей деятельности председателю районного 
Совета,  осуществляющему  полномочия  на  постоянной  основе, 
устанавливаются следующие гарантии осуществления полномочий:

1)  право  на  своевременное  и  в  полном  объеме  получение  за  счет 
средств местного бюджета денежного вознаграждения, которое состоит из:

- ежемесячного должностного оклада;

- ежемесячного денежного поощрения;

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 
со сведениями, составляющими государственную тайну;

-  единовременной  выплаты  при  предоставлении  ежегодного 
оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов в год в порядке, 
установленном решением районного Совета;

-  материальной  помощи  в  размере  двух  должностных  окладов  в 
течение календарного года в порядке,  установленном решением районного 
Совета;

-  единовременной  премии  в  размере,  не  превышающем  трех 
должностных  окладов  в  течение  календарного  года,  выплачиваемой  по 
решению районного Совета, в порядке, определяемом решением районного 
Совета;

6



2)  право  на  транспортное  обслуживание,  обеспечиваемое  в  связи  с 
осуществлением  своих  полномочий,  в  зависимости  от  замещаемой 
муниципальной должности;

3) право на получение один раз в год выплаты на оздоровление за счет 
средств местного бюджета в размере  трехкратной величины ежемесячного 
денежного вознаграждения;

4)  право  на  получение  в  связи  с  прекращением  полномочий  (в  том 
числе досрочно) единовременной выплаты за счет средств местного бюджета 
в  размере  трехмесячного денежного  вознаграждения  по  замещаемой  им 
муниципальной должности при условии достижения в период осуществления 
полномочий пенсионного возраста или потери трудоспособности. Указанная 
гарантия  не  предоставляется,  если  полномочия  были  прекращены  по 
основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, частью 
7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 
Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) право на выплату пенсии за выслугу лет за счет средств областного 
бюджета в порядке, установленном Законом Тамбовской области «О пенсиях 
за  выслугу  лет  лиц,  замещающих  государственные  и  муниципальные 
должности,  государственных  и  муниципальных  служащих  Тамбовской 
области»;

6)  право  на  ежегодный  основной  оплачиваемый  отпуск 
продолжительностью 28 календарных дней, дополнительный оплачиваемый 
отпуск  за  особые  условия  осуществления  должностных  полномочий 
продолжительностью  17  календарных дней и ежегодный дополнительный 
оплачиваемый  отпуск  за  ненормированный  рабочий  день 
продолжительностью 5 календарных дней;

7)  право  на  предоставление  для  осуществления  своей  деятельности 
служебного помещения, оборудованного мебелью, оргтехникой, средствами 
связи в здании администрации Уваровского района.».

7

garantf1://28040004.0


8


	 

